Est adverendum, quod non aliter contractus 63 nulli sunt propter dolum, nisi talis fuerit, ut in virum prudentissimum, & sagacissimum possit cadere, ut ex multis probat Hermos. d. glos. 1. in fine, ubi recte ait: hoc in arbitrio Judicis esse, qui pro persona decepti estimabit, num dolo fuerit ad contrahendum inductus, facilius enim rusticus, quam industrius, ac peritus sedulus presumitur. Nec ex verbis, quæ à contrahentibus communiter jactantur, dolus est arguendus, argum. l. sciendum 19. S. Dictum, in fin. ff. de adilit. edict. Molin. disp. 352. n. 16.

Dolus vero incidentis dicitur, cum contrahens de- 64 tipit; ut cum proprio detrimento contrahat, eti si esset contracturus; velut si emptu Sti- chum dicatur, eum esse pictorem, aut fabrum, per mendacium, propter quod pluris emit, quam ve- ritate cognita compararet; quod casu contractus mero jure subsistit, excessus vero reperiatur, data actione læso ex eodem contractu, quamvis læsio non sit ultra dimidiata, d. l. si voluntate, C. de rese. vendit. d. l. & eleganter, ff. de dol. ubi Gof. d. l. 57. tit. 5. part. 5. & ibi Hermos. glos. ult. n. 2. Guttier. d. quest. 9. num. 17. Molin. d. disp. 352. n. 10. Ferrer. in l. si quis cum aiter, ff. de verbor. obligat. Cyriac. d. controvers. 422. n. 6. Pichard. in §. Actionum, quest. 9. Inst. de action. & in princip. num. 19. Inst. de except. Caroc. supr. Matienç. in l. 2. glos. 2. n. 4. tit. 11. lib. 5. Recop. Anton. Gom. ubi proxime, Cevall. d. quest. 226. n. 226. n. 6. Card. Lug. num. 67. vers. Dolus incidentis, Bonac. num. 2. 6. Sanch. n. 1. Dicastill. num. 61. 8.

Hæc, ubi dolus ab eisdem contrahentibus adhi- 65 betur. Quod si Tertius sit, qui decipiat; primò in eum de dolo actio datur; & in subsidium, cum hic solvendo non est, adversus contrahentem, qui commodum ex fraude percepit, quatenus locupletior est factus, agitur: Hermos. in d. l. 57. glos. 1. num. 21. 22. Scaccia d. ampliat. 10. num. 8. 3. Caroc. de locat. tit. d. d. l. dant. caus. contractui, num. 9. 10. 11. 24. & de depos. tit. supra citato, n. 13. Azor. inst. moral. part. 3. lib. 6. tit. de contractib. capit. 10. quest. 2. Mantica. supra, lib. 1. tit. 9. numer. 6. 29. De quo Card. Lug. numer. 83. Dicastill. à numer. 87. Bonac. nu. 3. vers. Dixa. si d. l. Ex quibus nota, quod cum dolus inter- venit quomodounque circa substantiam rei empatae, etiam à tertio adhibitus, non tener contractus ex defectu consensus, Dicastill. tract. 9. disp. 3. dub. 2. ubi de emptione.

Quibus præmissis sciendum est, quod quoties do- 66 lus contractui causam dans in venditione reperi- tur, optio ipsi læsi etiam infra dimidiata competit, ut à conventione omnino recedatur, vel ut ei stetur, sibique id, in quo fuit læsus, restituatur, Farin. in fragmen. verbo. deceptio, n. 34. vers. Edende Plaç. in epitom. delict. r. cap. 36. num. 17. vers. Quod si læsi, Matienç. in d. l. 1. glos. 1. num. 11. tit. 11. lib. 5. Recop. Mexia, ad leg. Tolent. in resp. ad 6. & 8. part. prime fundament. num. 61. vers. Aretinus ipse, & in pragmat. tax. pan. conclus. 1. num. 58. Barbos. in collectan. ad l. transactionem, num. 5. C. de transactionib. & in collectan. ad d. l. 21. num. 74. Hermos. in d. l. 56. glos. 5. num. 17. Didac. Per. in l. 1. glos. unic. vers. Si verò 8. 2. fuit;